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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность птоза верхнего века

Птоз верхнего века является одной из наиболее распространенных

патологий придаточного аппарата глаза и занимает ведущее место в структуре

заболеваний век. Блефароптоз представляет собой нарушение положения

верхнего века в виде его опущения, что связано с недостаточным или

неадекватным функционированием структур – поднимателей. Клинически

нелеченый приобретенный птоз сопровождается функциональными нарушениями

в виде ограничения поля зрения сверху и связанную с этим постоянную

усталость. Кроме того, имеет место риск развития некорригируемого

транзиторного астигматизма и нарушение правильного тока слезной жидкости,

что, в ряде случаев, может привести к пониженной устойчивости роговицы к

микротравмам и микроорганизмам. Однако, помимо функциональных нарушений,

приобретенный птоз приводит к косметическому дефекту и выраженной

психологической нагрузке, что сказывается на социальной жизни пациентов,

преимущественно молодого и трудоспособного возраста (Lake S. et al., 2003;

Marcus M. Marcet et al., 2010; Guo Z. et al., 2019;).

Имеющийся на сегодняшний день массив публикаций охватывает главным

образом один узкий вопрос – методику хирургического лечения и применение

новых инструментов, улучшающих качество оперативного пособия. В настоящее

время существует более сотни вариантов хирургического устранения птоза

верхнего века. Однако основные методы включают: операции на самом леваторе

верхнего века и ее апоневрозе; операции подвешивающего типа и операции на

верхней тарзальной мышце (Краснов М.М., 2002; Коротких С.А. и др., 2009;

Андреев Е.А., 2012; Кокорев В.Ю. и др. 2015; Катаев М.Г. и др., 2016;

Джаруллазаде И.Ч., 2016; Ободов В.А., 2017; Иволгина И.В. и др., 2017; Катаев
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М.Г. и др., 2019; Лукьянова Е.Э. и др. 2019; Потемкин В.В. и др., 2019; Лукьянова

Е.Э. и др., 2020; Гольцман Е.В. и др., 2020; Ming Chen, 2017).

Все эти методики, безусловно, в ряде случаев позволяют добиться

положительных результатов, но далеко не всегда эффективны и оправданы в

коррекции птоза верхнего века. Нередко выбор метода операции осуществляется

без учета важных клинических особенностей того или иного вида птоза и точного

определения этиологического фактора, вызвавшего опущение верхнего века.

Таким образом, ни один из применяемых на сегодняшний день методов не может

полностью решить проблему птоза верхнего века и избежать возможных

недостатков в виде гипо- или гиперкоррекции, асимметрии верхней

пальпебральной складки, опущения ресничного края века, появления лагофтальма

и рецидивов в позднем послеоперационном периоде, что связано с недостаточной

информацией о возможных этиологических факторах, приводящих к птозу

верхнего века. В связи с этим сохраняется некоторая неясность в выборе метода

хирургической тактики, которая напрямую зависит от особенностей птоза и

природы ее возникновения (Филатова И.А. и др., 2016).

При небольшом блефароптозе и сохранной функции леватора верхнего века

высокие результаты как функциональные, так и косметические достигаются при

мюллерэктомии (Peter N.M. et al., 2013). Поэтому особый интерес вызывает

глубокая мышечная порция комплекса леватора верхнего века, представленная

верхней тарзальной мышцей - мышцей Мюллера верхнего века (Khooshabeh R. et

al., 2009).

Важнейшим фактором, определяющим положительный результат лечения,

является исходное морфологическое состояние комплекса леватора верхнего века.

Несмотря на очевидную востребованность знания микроскопической анатомии

ВТМ и ее изменений при приобретенном птозе, исследования в данной области

крайне ограничены и в большем количестве случаев выполнены поверхностно

при изучении других анатомических структур глазницы. Различные аспекты

морфологического строения ВТМ остаются объектом пристального внимания
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ученых и клиницистов (McCulley T.J. et al., 2003; Wong C.Y. et al., 2005.; Wong

C.Y. et al., 2005; Khooshabeh R. et al., 2009).

Попытки объяснения роли вовлечения ВТМ в возникновении

приобретенного птоза верхнего века рассматриваются в двух зарубежных

публикациях. В них упоминается о жировой дистрофии ВТМ при приобретенном

птозе, как возможном этиологическом факторе. Однако, предположение авторами

не доказано, не определены клинические особенности, отличающие птоз,

обусловленный жировой дистрофией ВТМ от других видов приобретенного птоза

и не предложен метод хирургической коррекции обнаруженной патологии. Кроме

того, исследования выполнены на небольшом количестве клинического материала

и поверхностно. В работе K.V. Cahill (1986) автор упоминает о жировой

дистрофии ВТМ у 9 из 115 пациентов. В публикации O. D. Gündisch (2004) автор

указывает, что жировая инфильтрация ВТМ, вероятно, способствует

возникновению приобретенного птоза и рекомендует резецировать измененную

мышцу без описания метода хирургического лечения.

Исходя из вышеизложенного, можно констатировать, что имеется дефицит

информации о гистологических особенностях ВТМ. В результате образовался

большой пробел, фактически выпало из сферы интересов морфологическое

исследование ВТМ, в частности ее состояние при приобретенном блефароптозе.

В то же время клиническая практика свидетельствует о наличии

обособленной группы пациентов, у которых обнаруженные особенности не

позволяют отнести имеющийся у них приобретенный птоз верхнего века к

какому-либо из известных на сегодняшний день этиологических факторов.

Цель исследования

Разработать этиопатогенетически ориентированную технологию лечения

приобретенного птоза верхнего века, обусловленного жировой дистрофией

верхней тарзальной мышцы.
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Для достижения указанной цели поставлены следующие задачи

1. На основании клинических признаков и УБМ-исследования верхней тарзальной

мышцы разработать оптимальный алгоритм предоперационной диагностики

приобретенного птоза верхнего века, обусловленного жировой дистрофией

верхней тарзальной мышцы.

2. На основании обнаруженного этиологического фактора приобретенного птоза

верхнего века – жировой дистрофии верхней тарзальной мышцы, разработать

оптимизированную тактику хирургического лечения.

3. На основании гистологического метода исследования изучить морфологическое

строение неизмененной верхней тарзальной мышцы у пациентов с

приобретенным апоневротическим птозом верхнего века.

4. На основании гистологического анализа сравнить особенности верхней

тарзальной мышцы при приобретенном птозе, обусловленном её жировой

дистрофией и при приобретенном птозе без вовлечения верхней тарзальной

мышцы в патологический процесс и провести морфометрическое исследование

полученных гистологических препаратов.

5. На основании анализа результатов биометрических исследований подтвердить

эффективность и безопасность разработанной методики хирургического

лечения.

Научная новизна

1. Впервые на достаточном количестве клинического материала и максимальном

сроке наблюдения обнаружена ранее неизученная причина приобретенного

птоза верхнего века – жировая дистрофия верхней тарзальной мышцы.

2. Впервые разработан оптимальный алгоритм диагностики, дополненный

новыми клиническими критериями, позволяющими определить диагноз

жировой дистрофии верхней тарзальной мышцы на дооперационном этапе.
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3. Впервые с помощью гистологического исследования подтвержден диагноз

жировой дистрофии верхней тарзальной мышцы и проведено сравнение

дистрофически измененной мышцы с неизмененной верхней тарзальной

мышцей.

4. Впервые разработана оптимизированная тактика лечения птоза верхнего века,

обусловленного жировой дистрофией верхней тарзальной мышцы,

направленная на полное устранение этиологического фактора.

Практическая значимость работы

1. Впервые разработан простой и достоверный алгоритм предоперационной

диагностики новой причины, вызывающей приобретенный птоз верхнего века -

жировой дистрофии верхней тарзальной мышцы.

2. Проводимое гистологическое исследование удаленных фрагментов верхней

тарзальной мышцы позволяет подтвердить диагноз ее жировой дистрофии

после хирургического лечения.

3. Разработанная тактика хирургического лечения с учетом

этиопатогенетического подхода позволяет свести к минимуму риск рецидивов в

позднем послеоперационном периоде.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Разработанная этиопатогенетически ориентированная технология

лечения птоза верхнего века, обусловленного жировой дистрофией верхней

тарзальной мышцы, заключающаяся в полной изолированной резекции

дистрофически измененной верхней тарзальной мышцы с рефиксацией (или

дополнительной резекцией с последующей рефиксацией) апоневроза леватора к

верхней границе тарзальной пластинки узловыми биодеградируемыми швами на

необходимую высоту, определяемую интраоперационно в положении пациента
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сидя, с сохранением конъюнктивы, позволяет получить положительный результат

лечения, который заключается в достижении полной симметрии по всем

биометрическим показателям на стороне птоза верхнего века и интактного глаза и


[…]


операции был равен 13,40±1,58 мм (min 10; max 16), а на интактном глазу этот

показатель равен 14,74±1,43 (min 12; max 18) мм, что также является высоким

результатом, так как статистически значимых различий нет (р >0,05).

Средний показатель высоты пальпебральных складок через 36 месяцев

после операции у пациентов основной группы составил 5,72±0,93 мм (min 4; max

8) мм. У пациентов контрольной группы 5,93±0,74 мм (min 5; max 7).

Второй этап исследования включал подтверждение клинических

особенностей и обнаруженных интраоперационно видимых изменений ВТМ с

помощью гистологического метода.

С целью сравнения и подробного анализа изучены 43 биоптата ВТМ,

резецированной в ходе операции по устранению птоза верхнего века у пациентов

основной группы и 36 биоптатов ВТМ, полученных в ходе резекции

апоневротического птоза без вовлечения ВТМ в патологический процесс.

Гистологически подтверждено наличие жировой дистрофии ВТМ в 43 биоптатах.

Жировые клетки инфильтрировали гладкомышечную структуру, тем самым

нарушив её нормальное строение и компактность. В то время как в 36 биоптатах

ВТМ была представлена плотно расположенными пучками гладких мышечных

волокон, разделенных фиброзными соединительнотканными перегородками. В

зарубежной литературе описываются 2 аналогичных случая. В публикации Cahill

K.V. с соавт. (1986) у 9 пациентов в ходе устранения птоза верхнего века

интраоперационно обнаружена выраженная жировая инфильтрация ВТМ и

леватора верхнего века, которая привела к трудностям анатомического

ориентирования, в дальнейшем подтвержденная при помощи световой
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микроскопии. Gundisch O.D. с соавт. (2004) описывает состояние ВТМ в ходе

операции, как «объемная жировая дегенерация», способствующая опущению

верхнего века и предлагает в качестве лечения ее резекцию [53, 86]. В ходе

настоящего исследования описанные особенности подтверждены на большом

количестве клинического материала, подробно изучена гистологическая картина и

оптимизирован метод хирургического лечения данной категории пациентов.

С целью объективизации полученных данных проведена морфометрическая

оценка гистологических препаратов по методике Автандилова Г.Г. (1990) [4].

Получены следующие результаты: в неизмененной ВТМ 98% удельного объема

приходится на гладкие миоциты, 2% приходится на межмышечные

соединительнотканные перегородки и сосуды.

Согласно собственным исследованиям, высокая доля мышечных волокон в

леваторе верхнего века четко связана с положительным результатом лечения в

отдаленном послеоперационном периоде [16].

В случае жировой дистрофии ВТМ у пациентов в возрастном диапазоне до

50 лет составило 52,2±14 (min 32; max 76), доля жировой ткани в данной

подгруппе составила 47,8±24 (min 24; max 68). Среднее значение доли

сохранившихся мышечных волокон в основной группе в подгруппе пациентов

старше 50 лет составило 57,1±8 (min 45; max 71), доля жировой ткани в данной

подгруппе составила 42,4±8 (min 29; max 55).

Из полученных данных можно сделать вывод, что степень жировой

инфильтрации ВТМ не связана с возрастом пациентов и их конституциональными

особенностями.

Таким образом, применение разработанных клинико-функциональных

методов диагностики на этапе дооперационного обследования позволяет избежать

клинических ошибок при определении этиологического фактора приобретенного

птоза. Что, в свою очередь, является критерием правильного выбора методики

операции, направленной на устранение этиологического фактора, вызвавшего

птоз верхнего века.
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ВЫВОДЫ

1. Впервые на достаточном клиническом материале доказана роль жировой

дистрофии верхней тарзальной мышцы как самостоятельной причины,

вызвавшей приобретенный птоз.

2. Дополненный алгоритм предоперационной диагностики позволяет точно

определить причину приобретенного птоза верхнего века – жировую

дистрофию верхней тарзальной мышцы.

3. Результаты патогистологического исследования на достаточном количестве

биоптатов подтверждают наличие жировой дистрофии верхней тарзальной

мышцы.

4. Усовершенствованный патогенетически ориентированный метод резекции

измененной верхней тарзальной мышцы (8 - 10 мм) позволил устранить

этиологический фактор приобретенного птоза верхнего века и получить

высокие послеоперационные результаты у всех пациентов основной

клинической группы.

5. Полученные результаты УБМ-исследования комплекса «верхняя тарзальная

мышца-конъюнктива», не описанные ранее, показали, что средняя толщина

верхней тарзальной мышцы с жировой дистрофией в 2 раза превышает

толщину неизмененной верхней тарзальной мышцы.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Разработанный дополненный алгоритм диагностики позволяет

определить на дооперационном этапе жировую дистрофию верхней тарзальной

мышцы, что помогает выбрать тактику хирургического лечения пациента,

направленную на устранение этиологического фактора.

2. Для подтверждения жировой дистрофии верхней тарзальной мышцы

рекомендовано проведение УБМ структур верхних век на стороне птоза и

контрлатеральной стороне для сравнения показателей и оценки состояния

верхней тарзальной мышцы.

3. Для получения оптимального результата рекомендуется резекция

дистрофически измененной верхней тарзальной мышцы мышцы на всю высоту

(8-10 мм) с рефиксацией апоневроза леватора и интраоперационным контролем

высоты верхнего века в положении пациента сидя.
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Список сокращений

ВТМ – верхняя тарзальная мышца (мышца Мюллера верхнего века)

УБМ – ультразвуковая биомикроскопия

MRD1 – (Marginal Reflex Distance 1), расстояние от светового рефлекса роговицы

до верхнего края верхнего века

min – минимальное значение

max – максимальное значение

SD – стандартное отклонение

N – количество пациентов

M – Среднее арифметическое значение

h & e – гематоксилин и эозин
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