ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертации Дзагуровой З.Р. на тему «Этиопатогенетически ориентированная технология лечения приобретенного птоза верхнего века, обусловленного жировой дистрофией верхней тарзальной мышцы» представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – офтальмология (медицинские науки)

Блефароптоз той или иной степени выраженности занимает одно из ведущих мест в практике офтальмолога. Одной из важнейших жалоб пациентов, зачастую, являются не столько функциональные нарушения в виде ограничения поля зрения сверху, сколько выраженный косметический недостаток. В связи с этим, данная проблема отрицательно влияет на психоэмоциональный фон, который является одним из важнейших составляющих здоровья.

В настоящее время для коррекции птоза верхнего века используются различные способы, включающие воздействие как на саму мышцу – леватор и ее апоневроз, так и применение дополнительных подвешивающих материалов. Однако, особый интерес вызывает глубокая мышечная порция леватора верхнего века – верхняя тарзальная мышца Мюллера. Существует достаточное количество отечественных и зарубежных публикаций, в которых рассматриваются хирургические методики лечения птоза верхнего века. Однако, публикаций, посвященных морфологическому строению небольшой мышцы Мюллера (глубокая порция леватора) – крайне мало. В то время как именно морфологическое состояние мышцы позволяет судить о ее функции.

В связи с этим диссертационная работа Дзагуровой З.Р., посвященная разработке этиопатогенетически ориентированной технологии хирургического лечения приобретенного птоза верхнего века, обусловленного жировой дистрофией верхней тарзальной мышцы, представляется актуальной.

В диссертационной работе четко сформулированы цель и задачи исследования. Поставленные задачи решены автором в процессе работы. Для решения поставленных в исследовании задач были использованы

современные клинко-диагностические и морфологические методы исследования. Работа выполнена на основе проведения и анализа результатов клинической и морфологической частей исследования. В клинической части проанализированы данные 43 пациентов (86 глаз), в морфологической части проанализированы 76 биоптатов верхней тарзальной мышцы.

Необходимо отметить практическую и научную значимость диссертации. В данной работе впервые доказано, что жировая дистрофия верхней тарзальной мышцы – это самостоятельная причина, приводящая к птозу верхнего века. Для дооперационной диагностики данной патологии разработаны диагностические методы, включающие, в том числе, инструментальный метод исследования - УБМ структур верхних век. Предложен способ изолированной полной резекции дистрофически измененной верхней тарзальной мышцы, дающий возможность получить положительный результат и нивелировать число рецидивов заболевания в отдаленном послеоперационном периоде, так как метод направлен непосредственно на устранение этиологического фактора, вызвавшего птоз.

Выводы и практические рекомендации полностью отражают результаты проведенных исследований, соответствуют поставленной цели и задачам.

Результаты исследования опубликованы в 10 печатных работах, из которых 5 в журналах, рекомендованных ВАК. Автореферат оформлен в соответствии с принятыми стандартами, по содержанию полностью соответствует основным положениям диссертации. Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению нет.

Заключение

Таким образом, диссертационная работа Дзагуровой Зарины Руслановны, представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология (медицинские науки), представляет собой завершённую научно-квалификационную работу, содержащую решение актуальной задачи офтальмологии – разработку этиопатогенетически ориентированной технологии хирургического лечения приобретенного птоза верхнего века, обусловленного малоизученной причиной - жировой дистрофией верхней тарзальной мышцы, – что

полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология (медицинские науки), а ее автор заслуживает присвоения искомой степени.

Заведующий офтальмологическим отделением
КГП на ПХВ «Павлодарская областная больница
им. Г. Султанова», главный внештатный офтальмолог
Управления здравоохранения Павлодарской области,
кандидат медицинских наук

Тлеубаев К.А.

Подпись Тлеубаева Касымхана Аблайхановича заверяю

«24» февраля 2022г.

Фактический адрес: 140010, Республика Казахстан, Павлодарская область,
город Павлодар, улица Щедрина, 63
Телефон: +7 (182) 50 05 50
Сайт в интернете: www.oblmedical.ru